(100) «Si albedo esset per se subsistens, perfectio albedinis in ea non terminaretur, quominus haberet quidquid de perfectione albedinis haberi potest» (C. Genes, I, 43).

(101) Recordemos otra vez: «omne quod habet aliquam perfectionem, si alia perfectio ei desit, est limitatum» (Compendium Theologiae, cap. 21).

ad actum, qui praecise subsequenter per relationem ad diversas potentias in se diversificatur seu limitatur. Jamvero suppositio potentiam per seipsam diversificari minime est evidens. Potentia enim qua potentia includit secundum thomismum aliquid negativum, scil. privationem perfectionis. Atqui negatio seu non-ens diversificari de se non potest. Ergo potentia qua potentia de se diversificari non potest. Unde igitur repetenda est haec diversificatio?... Revera difficultas haec est pro thomismo insolubilis: actus de se non est intrinsece diversificatus (diversificatio=limitatio saltem in uno diversorum), potentia autem similiter nihil habet, ut de se diversificetur. Diversitas et multiplicitas rerum esset impossibilis» (p. 346 y 347).

Respuesta. Muchas cosas se dicen, de las cuales varias no exactamente, y hay que ir distinguiendo para ir aclarando.

a) Podemos empezar diciendo que la dificultad, «insoluble para el tomismo», la resuelve el tomismo admitiendo las dos posiciones (aut, aut) que Gora cree insostenibles, y admitiéndolas a la vez. La primera posición, la del «círculo vicioso», se admite, siguiendo a Santo Tomás, que enseña: «infinítum dicitur aliquid ex eo quod non est finítum; finítur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam... Materia autem perficitur per formam, per quam finitur... Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam ejus amplitudo contrahitur» (102). Se trata, pues, de dos limitaciones (diversificaciones, por consiguiente, dado que mutuamente se implican) en diverso orden: orden de actualidad o perfección (forma) y orden de potencialidad o imperfección (materia); no hay círculo vicioso. «Causae sunt ad invicem causae».

b) Hablando en general, la potencia se diversifica por el acto; es distinto potencia viva de potencia digestiva, porque es distinto ver y digerir. Es claro que esto supone previa distinción de los actos correspondientes, que sean de distinto orden, de naturaleza diversa. Y no hay dificultad en admitirlo; ya hemos indicado que cada acto dice toda la perfección de su orden, pero sólo esa; pueden, pues, ser muchos, entre sí distintos. Propio del acto es la formalidad, que es la parte actual de la esencia (o toda la esencia, si es simple) y lo que pone distinción esencial o específica, con lo cual se llega a la última raíz. «Homo enim et equus differunt rationali et irrationali differentiis: quae quidem differentiae non differunt amplius ab invicem aliis